COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO –
DERRAMAMENTO DE ÓLEO NO NORDESTE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2019

(Do Sr. JOÃO H. CAMPOS)

Requer que membros da CPI se
desloquem para a cidade de Natal (RN).

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 36, incisos II e IV, do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que membros da CPI se desloquem para a

cidade de Natal (RN), para realizar investigações, incluindo reuniões com:

 Procuradora da República CIBELE BENEVIDES;

 Delegado da Polícia Federal AGOSTINHO CASCARDO;

 Secretário de Estado do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos JOÃO

MARIA CAVALCANTI;

 servidores do núcleo de emergências ambientais da Superintendência

do Ibama no Rio Grande do Norte; e

 outras autoridades que possam ter informações relevantes sobre as

investigações em curso no estado.

JUSTIFICAÇÃO

Em face da gravidade do desastre ambiental e social causado

pelo derramamento de óleo em toda a região costeira do Nordeste brasileiro,

temos a obrigação de empreender um trabalho de investigação amplo e

consistente tecnicamente.

2

Solicitamos, pois, apoio dos nobres Pares para aprovação, com

urgência, deste requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2019.

Deputado JOÃO H. CAMPOS